خدا کی قسم! اگر تمہارے پاس اُحد پہاڑ کے برابر سونا ہوتا اور تم اسے اللہ کے راستے میں خرچ کر دیتے تو بھی میرے ایک صحابی کے صبح کے وقت یا شام کے وقت کے جہاد کو نہیں پاسکتے۔“

(سیرت ابن ہشام جلد دوم ص ۵۱۵)

دومتہ الجندل پر لشکر کشی

آنحضرت ﷺ نے قیام امن کے لئے دومتہ الجندل پر ربیع الاول ۵ھ (جولائی 626ء) میں لشکر کشی فرمائی تھی اور ان لوگوں نے اسلام کی مخالفت ترک کر دی تھی۔ اور یہ لوگ اسلامی دائرہ اثر میں داخل ہو چکے تھے۔ ایک حصہ اسلام کی طرف مائل تھا مگر اپنے رؤساء اور اہل قبیلہ کی مخالفت کی وجہ سے جرأت نہ کرتے تھے۔ آنحضرت ﷺ نے شعبان ۶ھ (دسمبر 627ء) کو اسلامی جھنڈا دے کر حضرت عبدالرحمن بن عوف کی کمان میں ایک دستہ دومتہ الجندل کی طرف بھجوا یا جو شام کی سرحد

کے پاس تھا اور فرمایا:

”اے ابن عوف! اس جھنڈے کو لے لو اور پھر تم سب خدا کے رستے میں جہاد کے لئے نکل جاؤ اور کفار کے ساتھ لڑو مگر دیکھنا کوئی بددیانتی نہ کرنا اور نہ کوئی عہد شکنی کرنا اور نہ دشمن کے مردوں کے جسموں کو بگاڑنا اور نہ بچوں کو قتل کرنا۔